ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /22,7/2021

EMENTA: Requer informações
complementares à resposta do

requerimento 740/2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadorese Senhoras Vereadoras:

O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Marcelo Sussumu

Yanachi Yoshida - PT, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma.

Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, ao Senhor

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo, Fabio Zacharias

Martins, e ao Senhor Secretário de Educação, Cleber Ricardo Magdalena, os

seguintes pedidos de informação:

1- Segundo a resposta da questão de número 3 do requerimento 740/2021,

a Secretaria de Educação pretendia realizar estudo juntamente com a

Secretaria de Desenvolvimento Econômico para que os agricultores tivessem

um maior suporte técnico para que pudessem participar dessa política pública.

Nesse sentindo:

a) Houve andamento do estudo?

b) Qual é o suporte técnico que os agricultores têm recebido?

2- Segundo a resposta da questão de número 4 do mesmo requerimento,

faltava conscientização por parte dos agricultores de que a entrega dos

produtos deve ser ponto a ponto e realizadas pelos mesmos. Além disso, foi

alegada também outra dificuldade apresentada pelos agricultores, que seria a

exigência dos documentos obrigatórios para o processo da chamada pública.

39q3/2024

RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- waw.camaravalinhos.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

Sendo assim, existe algum auxílio disponibilizado a esses agricultores por parte

da prefeitura? Se não, existe a intenção de fazê-lo?

Justificativa:

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos, 09 de setembro de 2021.
Marcelo Sussumú Yaháchi Yoshida

Vereador - PT

Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br